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Таможенная процедура - это процедура, определяющая совокупность требований и условий, 
включающих в себя порядок применения в отношении товаров и транспортных средств 
таможенных пошлин, налогов, запретов и ограничений, установленных в соответствии с 
законодательством РФ о государственном регулировании внешнеторговой деятельности, 
а также статус товаров и транспортных средств для таможенных целей в зависимости от 
целей их перемещения через таможенную границу и использования на таможенной 
территории РФ либо за ее пределами.

В целях таможенного регулирования в отношении товаров в ст. 202 ТК ТС устанавливаются 
следующие виды таможенных процедур:

1) выпуск для внутреннего потребления; 2) экспорт; 3) таможенный транзит; 4) таможенный 
склад; 5) переработка на таможенной территории;

6) переработка вне таможенной территории; 7) переработка для внутреннего потребления; 8) 
временный ввоз (допуск); 9) временный вывоз;

10) реимпорт; 11) реэкспорт; 12) беспошлинная торговля; 13) уничтожение; 14) отказ в пользу 
государства; 15) свободная таможенная зона;

16) свободный склад; 17) специальная таможенная процедура
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Понятие и виды таможенных процедур: общая 
характеристика и особенности применения
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характеристика и особенности применения

Слайд 3

Сущность таможенных процедур состоит в том, что в них 
отражены условия и формальности, которые должны соблюдаться в 
отношении товаров, помещенных под соответствующую процедуру.

С помощью таможенных процедур определяются:
- конкретный порядок перемещения товаров через таможенную границу РФ 
в зависимости от их предназначения (цели перемещения);
- условия нахождения и использования товаров на (вне) таможенной 
территории РФ;
- права и обязанности лица (в том числе участника ВЭД), выбравшего ту или 
иную таможенную процедуру;
- в некоторых случаях требования к товарам и правовому статусу лица, 
перемещающего их через таможенную границу РФ.



 

Слайд 4

Виды таможенных платежей и их характеристика

К таможенным платежам в соответствии со ст. 70 ТК ТС относятся:
- ввозная таможенная пошлина;
- вывозная таможенная пошлина;
- НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию РФ;
- акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию РФ;

-таможенные сборы.
Среди таможенных платежей необходимо выделить платежи, имеющие 
налоговую природу формирования, - НДС и акциз, а также неналоговые 
доходы федерального бюджета - таможенные сборы и таможенную пошлину 
(по таможенному тарифу).
Таможенная пошлина выполняет две функции:
1) фискальную, в качестве источника пополнения доходов федерального 
бюджета;
2) регулятивную, с помощью которой государство регулирует торговый оборот.



Особенности применения ставок ввозных 
таможенных пошлин в зависимости от страны 
происхождения товаров
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В соответствии с ч. 1 ст. 29 Закона об основах государственного регулирования 
внешнеторговой деятельности в зависимости от страны происхождения товара 
допускается установление дифференцированной ставки для ввозных 
таможенных пошлин.
Установленные Таможенным тарифом РФ ставки таможенных пошлин имеют 
неофициальное название базовых. Базовые ставки таможенных пошлин 
применяются в отношении товаров, происходящих из стран, торгово-
политические отношения с которыми предусматривают режим наиболее 
благоприятствуемой нации.
В отношении товаров, происходящих из стран, торгово-политические 
отношения с которыми не предусматривают режим наиболее 
благоприятствуемой нации, ставки ввозных таможенных пошлин, 
установленные Таможенным тарифом РФ, увеличиваются вдвое (за 
исключением случаев предоставления Россией тарифных льгот 
(преференций)).
Предоставление тарифных льгот (преференций) допускается в виде:
а) снижения ставок ввозных таможенных пошлин;
б) освобождения от уплаты ввозных таможенных пошлин.



 Особенности применения налога на добавленную 
стоимость и акцизов в сфере внешнеторгового 
регулирования
Налог на добавленную стоимость и акциз применяются как 
паратарифные меры регулирования внешнеторговой деятельности, 
направленные на защиту интересов отечественных производителей и 
стимулирование конкурентоспособности отечественных товаров. Механизм 
исчисления и уплаты НДС и акцизов в отношении товаров, перемещаемых 
через таможенную границу РФ, определяется ТК ТС (разд. II "Таможенные 
платежи") и ч. II НК РФ (гл. 21 "Налог на добавленную стоимость" и гл. 22 
"Акцизы").
Налог на добавленную стоимость - это косвенный налог, уплачиваемый 
конечным потребителем при покупке товаров и услуг, а также на различных 
стадиях производства и реализации товаров; вид таможенного платежа, 
взимаемого таможенными органами при ввозе товаров на таможенную 
территорию РФ и перечисляемого в доход федерального бюджета.
Налогоплательщики таможенного акциза - это лица, признаваемые 
плательщиками акциза в связи с перемещением товаров через таможенную 
границу РФ и определяемые таковыми в соответствии с ТК ТС. При ввозе 
подакцизных товаров на территорию РФ акцизы уплачивает декларант либо 
иное лицо. Любое заинтересованное лицо вправе уплатить акцизы, за 
исключением случаев, предусмотренных ТК ТС. Лицо, ответственное за 
уплату таможенных платежей, несет ответственность перед таможенными 
органами за правильное исчисление и своевременную уплату акцизов.



Понятие и основное назначение таможенной стоимости
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Согласно п. 6 ст. 5 Закона о таможенном тарифе (в ред. от 3 марта 2012 г.), 
таможенная стоимость товара - стоимость товара, используемая для целей:
- обложения товара пошлиной;
- внешнеэкономической и таможенной статистики;

-применения иных мер государственного регулирования торгово-
экономических отношений, связанных со стоимостью товаров, включая 
осуществление валютного контроля внешнеторговых сделок и расчетов банков 
по ним, в соответствии с законодательными актами РФ.
Согласно постановлению Правительства РФ от 13 августа 2006 г. № 500 "О 
порядке определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 
территорию Российской Федерации" (в ред. от 6 марта 2012 г.), таможенная 
стоимость используется при начислении таможенной пошлины, сборов и иных 
таможенных платежей, установления стоимости для иных таможенных целей, 
включая взыскание штрафов и применение иных санкций за таможенные 
правонарушения, предусмотренные законодательством РФ, ведения 
таможенной статистики.



Система методов определения таможенной стоимости 
товаров, ввозимых на таможенную территорию 
Российской Федерации
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Таможенная стоимость определяется в соответствии с Соглашением об 
определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 
границу ТС (в ред. Протокола от 23 апреля 2012 г.), , а также с учетом принципов и 
положений но оценке товаров для таможенных целей ГАТТ 1994 г.

1.Исходная база (основа) для определения таможенной стоимости ввозимых 
товаров

2.Изменение контрактной цены товара
3.Учет скидок при определении контрактной цены ввозимого товара

Методы определения таможенной стоимости:
1.Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми 

товарами (метод 1). 
2.Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичными 

товарами (метод 2). 
3.Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с однородными 

товарами (метод 3). 
4.Метод определения таможенной стоимости на основе вычитания стоимости 

(метод 4). 
5.Метод определения таможенной стоимости на основе сложения стоимости 

(метод 5). 
6.Резервный метод определения таможенной стоимости (метод 6). 



Определение таможенной стоимости товаров, 
вывозимых с таможенной территории Российской 
Федерации

Правила определения таможенной стоимости товаров, вывозимых с 
таможенной территории РФ, утверждены постановлением Правительства РФ 
от 6 марта 2012 г. № 191. Определение таможенной стоимости вывозимых 
товаров производится с использованием одного из методов, 
предусмотренных Законом о таможенном тарифе, с учетом особенностей, 
установленных этими Правилами.

1.Метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами (метод 1)
2.Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2)
3.Метод по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3)
4.Метод сложения (метод 4)
5.Резервный метод (метод 5)
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Декларирование, контроль и корректировка 
таможенной стоимости
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Комиссия ТС своим решением от 20 сентября 2010 г. № 376 утвердила "Порядок 
декларирования, контроля и корректировки таможенной стоимости товаров", 
который определяет условия декларирования таможенной стоимости товаров, 
представления декларантом (таможенным представителем) документов для ее 
подтверждения, форму декларации таможенной стоимости и правила ее 
заполнения.
Порядок разработан на основании ТК ТС и Соглашения об определении 
таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу ТС.
Декларация таможенной стоимости является неотъемлемой частью 
декларации на товары. Она заполняется декларантом или таможенным 
представителем. В случае корректировки таможенной стоимости товаров 
таможенным органом ДТС заполняется уполномоченным лицом таможенного 
органа.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


